
PORTARIA N° 408/2016

Página 1 de 2

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ- 

CREA-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 5.194, de 24 de 

dezembro de 1966 em seu Art. 34 e, ainda, as disposições do Regimento Interno deste 

Orgão.

Considerando aprovação da candidatura deste Regional como anfitrião da 74ª Semana Oficial 

da Engenharia e Agronomia – SOEA, nos termos da Proposta – CP nº 025/2016, do Colégio 

de Presidentes, e da Decisão – PL nº 0838/2016 do CONFEA;

Considerando que a SOEA, é um evento realizado pelo CONFEA que objetiva congregar 

profissionais das áreas abrangidas pelo Sistema CONFEA/CREA/Mútua, visando abordagem 

de temas relacionados às suas profissões, incluindo o desenvolvimento e a disseminação do 

conhecimento tecnológico;

Considerando que a SOEA é o maior evento realizado pelo Sistema, e tradicionalmente reúne 

aproximadamente 4.000 participantes anualmente;

Considerando que durante a SOEA/2017, que ocorrerá em Belém, será realizado o 

Congresso Técnico e Científico da Inovação – CONTEC/2017.

RESOLVE:

1. Constituir a CORSOEA – Comissão Organizadora Regional da SOEA, assim composta:

Presidente do CREA-PA Elias da Silva Lima – Coordenador Geral;

Diretor Tesoureiro do CREA-PA – Coordenador Adjunto;

Coordenador da Comissão de Mérito do CREA-PA – Coordenador da Comissão Mérito na 

SOEA/PA

Eng. Prod. Vitor William Batista Martins - Coordenador da CONTEC na SOEA/PA

Diretor Geral da Mútua, Eng. Agr. Ana Maria Pereira de Faria

Conselheiro Federal, Eng. Agr. Antonio Carlos Alberio

2. Designar os colaboradores relacionados, para apoio da CORSEA:

Chefe de Gabinete, Andréa Marina Cáceres Brito

Gerente de Compras, Licitações e Contratos, Glayds do Socorro Dutra Barbosa

Gerente de Relações Interinstitucional, Marcelo Rodrigo da Silva Pantoja

Assessora de Imprensa, Ercília Malcher Wanzeler

Contadora, Yoná Nazaré Miranda de Macedo

Contadora, Bruna Chaves de Oliveira

Gerente do TI, Francisco Antonio Souza Soares

Analista Técnico Robertoira da Silva Puty – Assessor Comissão Mérito da SOEA/2017

Analista Técnico Dougla Will Serrão de Nazaré.. – Assessor da Comissão COTEC da 

SOEA/2017

Advogada, Samara da Silva Chaar Lima

Gerente de Infraestrutura Erick Lima Santa Rosa

Helena Ferreira Monteiro

Leonardo Jorge da Paixão Neves

3. Revogar os termos da Portaria nº 279/2016

 

 

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Tel/Fax: 00 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Impressa em 28/12/2016 08:48:22



PORTARIA N° 408/2016

Página 2 de 2

Elias da Silva Lima
PRESIDENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, Quarta-Feira, 26 de Outubro de 2016.

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Tel/Fax: 00 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Impressa em 28/12/2016 08:48:22


